HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:             /NQ-HĐND
	Quảng Bình, ngày        tháng    năm 2022

	(Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT
Phê duyệt chủ trương đầu tư và cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Công văn số 681/TTg-KTTH ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Thông báo danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (đợt 2);

Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ...../..../2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư và cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công các dự án Đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; Ban Văn hóa – Xã hội; Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, gồm 02 dự án với tổng mức đầu tư 150.000 triệu đồng, cụ thể:

- Dự án 1: Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo 06 Bệnh biện đa khoa, Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình, với tổng mức đầu tư: 120.000 triệu đồng.

Trong đó:

Dự án thành phần 1: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Minh Hóa.
Dự án thành phần 2: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Tuyên Hóa.
Dự án thành phần 3: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Bố Trạch.
Dự án thành phần 4: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa thành phố Đồng Hới.
Dự án thành phần 5: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Lệ Thủy.
Dự án thành phần 6: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Trung tâm Y tế huyện Bố Trạch.
- Dự án 2: Đầu tư mua sắm trang thiết bị cho 15 Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình, với tổng mức đầu tư 30.000 triệu đồng

 (Chi tiết có phụ lục 1,2 đính kèm)
Điều 2. Thông qua kế hoạch đầu tư công các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.
(Chi tiết có phụ lục 3 đính kèm)
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

 a) Quyết định giao và chỉ đạo chủ đầu tư, các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục đầu tư theo quy định; tăng cường công tác phối hợp và nâng cao trách nhiệm các chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác lập, thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán... đảm bảo hiệu quả đầu tư.

b) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý dự án; tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động đấu thầu, giám sát chất lượng công trình. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.

c) Tổ chức thực hiện dự án theo đúng quy định của pháp luật hiện hành; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định đối với những trường hợp phát sinh của dự án.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề phát sinh, UBND tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh để xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, Kỳ họp thứ năm thông qua ngày ... tháng ... năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

	Nơi nhận:
· Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

· Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

· Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

· Các Ban và các đại biểu HĐND tỉnh;

· Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

· Báo Quảng Bình; Đài PT-TH Quảng Bình;

Trung tâm TH-CB tỉnh;

· Lưu: VP HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC 01

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NÂNG CẤP, CẢI TẠO 06 BỆNH VIỆN ĐA KHOA, TRUNG TÂM Y TẾ TUYẾN HUYỆN, TỈNH QUẢNG BÌNH

 (Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày      /     /2022 của HĐND tỉnh về việc thông qua Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư và cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội)

1. Tên dự án: Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo 06 Bệnh biện đa khoa, Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình.
2. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo 06 Bệnh biện đa khoa, Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình từng bước xây dựng hoàn chỉnh cơ sở vật chất Bệnh viện đa khoa huyện và TTYT huyện, nhằm mục đích nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ của hệ thống y tế cơ sở; tăng cường năng lực y tế dự phòng, nâng cao trong công tác khám chữa bệnh, giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên.
3. Tổng mức đầu tư dự án (dự kiến): 120.000 triệu đồng
4. Dự án Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo 06 Bệnh biện đa khoa, Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình được chia thành 6 dự án thành phần, chi tiết như sau:
4.1. Dự án thành phần 1: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Minh Hóa

4.1.1. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo Nhà kỹ thuật, 2 tầng, tổng diện tích sàn khoảng 1.900 m2, và các hạng mục phụ trợ khác và đầu tư nâng cấp trang thiết bị (thiết bị gắn với công trình xây dựng, thiết bị nội thất, thiết bị phục vụ công tác chuyên môn).
4.1.2. Tên chủ đầu tư: Bệnh viện đa khoa huyện Minh Hóa.

4.1.3. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 15.000 triệu đồng.
4.2. Dự án thành phần 2: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Tuyên Hóa

4.2.1. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo Nhà kỹ thuật, 2 tầng, tổng diện tích sàn khoảng 2.700 m2, các hạng mục phụ trợ khác và đầu tư nâng cấp trang thiết bị (thiết bị gắn với công trình xây dựng, thiết bị nội thất, thiết bị phục vụ công tác chuyên môn).
4.2.2. Tên chủ đầu tư: Bệnh viện đa khoa huyện Tuyên Hóa.

4.2.3. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 25.000 triệu đồng.
4.3. Dự án thành phần 3: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Bố Trạch

4.3.1. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng mở rộng, nâng cấp, cải tạo Nhà kỹ thuật, 4 tầng, tổng diện tích sàn khoảng 3.300 m2, các hạng mục phụ trợ khác và đầu tư nâng cấp trang thiết bị (thiết bị gắn với công trình xây dựng, thiết bị nội thất, thiết bị phục vụ công tác chuyên môn).
4.3.2. Tên chủ đầu tư: Bệnh viện đa khoa huyện Bố Trạch.
4.3.3. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 30.000 triệu đồng.
4.4. Dự án thành phần 4: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa thành phố Đồng Hới

4.4.1. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo Nhà kỹ thuật, 3 tầng, tổng diện tích sàn khoảng 1.650 m2, các hạng mục phụ trợ khác và đầu tư nâng cấp trang thiết bị (thiết bị gắn với công trình xây dựng, thiết bị nội thất, thiết bị phục vụ công tác chuyên môn).
4.4.2. Tên chủ đầu tư: Bệnh viện đa khoa thành phố Đồng Hới.

4.4.3. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 20.000 triệu đồng.
4.5. Dự án thành phần 5: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Lệ Thủy

4.5.1. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo các khu nhà hiện có, tổng diện tích sàn khoảng 5.600 m2, các hạng mục phụ trợ khác và đầu tư mua sắm trang thiết bị đảm bảo thiết bị cơ bản để vận hành Khu kỹ thuật và điều trị liên chuyên khoa.

4.5.2. Tên chủ đầu tư: Bệnh viện đa khoa huyện Lệ Thủy.

4.5.3. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 25.000 triệu đồng (trong đó: Hạng mục đầu tư mua sắm trang thiết bị dự kiến 12.500 triệu đồng).
4.6. Dự án thành phần 6: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Trung tâm Y tế huyện Bố Trạch

4.6.1. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo nhà làm việc 3 tầng, tổng diện tích sàn khoảng 1.200 m2, các hạng mục phụ trợ khác và đầu tư nâng cấp trang thiết bị (thiết bị gắn với công trình xây dựng, thiết bị nội thất, thiết bị phục vụ công tác chuyên môn).
4.6.2. Tên chủ đầu tư: Trung tâm Y tế huyện Bố Trạch.

4.6.3. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 5.000 triệu đồng.
5. Nhóm Dự án: Dự án nhóm B.
6. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách Trung ương từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 120.000 triệu đồng.

7. Địa điểm thực hiện dự án: Bệnh viện Đa khoa các huyện, thành phố: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Bố Trạch, Đồng Hới, Lệ Thủy; Trung tâm Y tế huyện Bố Trạch.
8. Thời gian thực hiện: Năm 2022-2023./.

-----------------------------

PHỤ LỤC 02

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:

ĐẦU TƯ MUA SẮM TRANG THIẾT BỊ CHO 15 BỆNH VIỆN ĐA KHOA, TRUNG TÂM Y TẾ TUYẾN HUYỆN, TỈNH QUẢNG BÌNH

(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày      /     /2022 của HĐND tỉnh về việc thông qua Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư và cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội)

1. Tên dự án: Đầu tư mua sắm trang thiết bị cho 15 Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình.

2. Chủ đầu tư: Sở Y tế
3. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư mua sắm trang thiết bị cho 15 cơ sở y tế tuyến huyện; phát triển dịch vụ kỹ thuật, nâng cao chất lượng công tác y tế dự phòng, khám bệnh, chữa bệnh, phục vụ tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân.
4. Quy mô đầu tư: Đầu tư mua sắm các loại trang thiết bị, phân bổ cho 15 bệnh viện, trung tâm y tế tuyến huyện.
5. Nhóm Dự án: Dự án nhóm C.
6. Tổng mức đầu tư dự án: 30.000 triệu đồng
(Bằng chữ: Ba mươi tỷ đồng)
7. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách Trung ương từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 30.000 triệu đồng.

8. Địa điểm thực hiện dự án: Bệnh viện Đa khoa các huyện, thành phố: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Bố Trạch, Đồng Hới, Quảng Ninh, Lệ Thủy; Bệnh viện Đa khoa Khu vực Bắc Quảng Bình; Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Quảng Trạch, Ba Đồn, Bố Trạch, Đồng Hới, Quảng Ninh, Lệ Thủy.

9. Thời gian thực hiện: Năm 2022-2023./.

-----------------------------

PHỤ LỤC 03

DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN DỰ KIẾN ĐẦU TƯ TỪ CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI VÀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI
(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày      /     /2022 của HĐND tỉnh về việc thông qua Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư và cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội)

 ĐVT: Triệu đồng
	STT
	Danh mục nhiệm vụ, dự án
	Địa điểm
	KC-HT
	TMĐT
	Vốn đầu tư từ CT PH &PT KT-XH
	Chủ đầu tư

	Tổng số

	ĐẦU TƯ NÂNG CAO NĂNG LỰC Y TẾ DỰ PHÒNG, Y TẾ CƠ SỞ

	150.000
	150.000

	1
	Dự án Đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo 06 Bệnh biện đa khoa, Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình

	120.000
	120.000

	1.1
	Dự án thành phần 1: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Minh Hóa
	BV ĐK huyện MH
	2022-2023
	15.000
	15.000
	Bệnh viện đa khoa huyện Minh Hóa

	1.2
	Dự án thành phần 2: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Tuyên Hóa
	BV ĐK huyện TH
	2022-2023
	25.000
	25.000
	Bệnh viện Đa khoa huyện Tuyên Hóa

	1.3
	Dự án thành phần 3: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Bố Trạch
	BV ĐK huyện BT
	2022-2023
	30.000
	30.000
	Bệnh viện Đa khoa huyện Bố Trạch

	1.4
	Dự án thành phần 4: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa thành phố Đồng Hới
	BV ĐK TP ĐH
	2022-2023
	20.000
	20.000
	Bệnh viện Đa khoa thành phố Đồng Hới

	1.5
	Dự án thành phần 5: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện đa khoa huyện Lệ Thủy
	BV ĐK huyện LT
	2022-2023
	25.000
	25.000
	Bệnh viện Đa khoa huyện Lệ Thủy

	1.6
	Dự án thành phần 6: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Trung tâm Y tế huyện Bố Trạch
	TT Y tế huyện BT
	2022-2023
	5.000
	5.000
	Trung tâm Y tế huyện Bố Trạch

	2
	Đầu tư mua sắm trang thiết bị cho 15 Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình
	BV ĐK các huyện, TP; BV ĐK KV Bắc QB; Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố
	2/022-2023
	30.000
	30.000
	Sở Y tế